INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Exmo Senhor Prefeito
Municipal solicitando estudo técnico para
a realização do Programa Rua Nova à
R u a  F e r n a n d o  L o n a ,  n o  B a i r r o
C a m p e s t r e ,  c o n s i d e r a n d o  o
desnivelamento acentuado em toda a
extensão da via.

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma regimental, a expedição de ofício ao Senhor
Prefeito estudo para a realização do Programa Rua Nova para a Rua Fernando Lona,  no Bairro
Campestre, considerando o desnivelamento acentuado em toda a extensão da via.

                               Justificamos devido aos grandes buracos e a deformação significativa desta
importante via, há muito tempo sem manutenção, com alto fluxo de veículos, principalmente em
horários  de pico.  Tal  deterioração tem gerado impactos  negativos  na mobilidade urbana e  na
segurança dos transeuntes e veículos que utilizam essa rota diariamente. A rua  tem apresentado um
acúmulo de irregularidades, resultando em um ambiente propício para o surgimento de buracos que
comprometem a integridade dos veículos e colocam em risco a segurança dos pedestres. Além disso,
a deformação da via tem causado desconforto aos motoristas, prejudicando a fluidez do tráfego e
contribuindo para o desgaste prematuro dos veículos.

Considerando que esse Vereador visa atender as necessidades da população,
sugerimos ênfase na  avaliação técnica detalhada da situação, visando à realização de obras de
recapeamento e reestruturação que restabeleçam as condições adequadas de trafegabilidade e
segurança.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 22 de abril de 2024.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003500390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-22T16:30:08-0300